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ZVEME VÁS NA
OSLAVU NAROZENIN

Bude dort, opečeme si špekáčky,
vyfotíte se s oslavencem a užijeme si

fajn odpoledne. Zaškrtněte si v kalen-

dáři sobotu 21. srpna. Zveme vás na
oslavu narozenin lišáka Lukáše. 
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V SEZÓNĚ JEDINĚ
DÍKY PRAKTIKANTŮM

Sezóna je tady. Denně najezdíme
stovky kilometrů, přebereme i více než

desítku živočichů a mláďat, o další

desítky se staráme. Bez praktikantů

bychom tohle vše nezvládali. Díky!
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ODCHOV KÁŇAT
JINAK

Zkoušíme nový typ odchovu

(nejen) káňat. Jde o tzv. vypouštění

volným letem, které má hned
několik výhod. Více se o něm

dočtete na
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ZÁCHRANA ZVÍŘAT SE MŮŽE PROMĚNIT V SOPHIINU
VOLBU

ZVÍŘECÍ  OBYVATELÉ  
SE  PŘEDSTAVUJÍ

Už od  začátku nás

v Pavlově  uč í ,  že

musíme  být

samostatní.
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TESTUJEME NOVOU TECHNIKU NÁVRATU DRAVCŮ DO
VOLNÉ PŘÍRODY
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V projektu ČSOB pomáhá regionům jsme díky Vám opět bodovali. Skončili

jsme na krásném 2. místě a získáme od banky 40.000 Kč, které proměníme ve
speciální krmiva pro mláďata a živočichy v léčení.  DĚKUJEME!

SLAVIT BUDEME V SOBOTU
21. SRPNA
Původně jsme plánovali červenec, ale pracovní povinnosti plánovanou

oslavu kulatin maličko posunuly. Ale už víme termín a všechny naše

příznivce zveme na sobotu 21. srpna, kdy oslavíme desáté narozeniny lišáka

Lukáše a připomeneme si krásných 30 let luňáka červeného Pepiny.

Pepina se,  jak už jste možná slyšeli,  oslavy nedočkala, protože naše luňáčí

babička uhynula stářím začátkem července.  „Pepiny je nám líto, ale obvykle

se luňáci červení dožívají cca 15 let, takže naše třicetiletá Pepina byla opravdu

zázrak přírody,“ připomněl ředitel stanice Zbyšek Karafiát.  Naší narozeninové

oslavě bude od 13.00 hodin předcházet slavnostní otevření nové hasičárny 

v Pavlově, poté se cca kolem 15.00 hodin přesuneme k nám do areálu, kde

na vás bude čekat bohatý program. Těšit se můžete na narozeninový dort,

focení s lišákem Lukášem (pokud bude mít zrovna náladu), komentované

prohlídky, táborák a opékání špekáčků. Děti ocení malování na obličej. Pokud

nám dáte na e-mail zachranazvirat@stanicepavlov.cz vědět, že plánujete

dorazit, budeme vzhledem k organizaci prohlídek a potřebného občerstvení

rádi. 

třetí číslo novinek z Pavlova,
které vám připravujeme vždy

jednou za dva měsíce, je tu. 

A novinek máme opět celou

fůru. Sezóna je tady a my ne-

víme, kam dřív skočit.

Najezdíme po Vysočině stovky

kilometrů, vyřizujeme stejný

počet telefonátů, e-mailů, nejen

o víkendech, kdy vás je nejvíce,
vítáme návštěvníky, připravu-

jeme narozeninovou oslavu na
srpen a řešíme nenadálé a ně-

kdy i velmi komplikované
situace, jako v případě čápat 

z Nové Vsi u Světlé. To

všechno  zvládáme díky vaší

ochotě pomoci a také díky

praktikantům, kteří se  k nám 

z vysokých i středních škol hlásí

na prázdninovou praxi.

Stanici máme plnou mláďátek,
takže nejen kmotry, ale i adop-

tivní rodiče zveme k návštěvě,
protože zrovna v tomto období

je u nás opravdu co vidět..

Moc vám děkujeme za podpo-

ru, za stále nové adopce zvířat 

i kmotrovské příspěvky pro

mláďata a moc se těšíme, že 

se s vámi potkáme osobně.

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE,
MÁ TO SMYSL!

MILÍ
PŘÁTELÉ,
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Zatímco obvykle se z karanténního boxu dostanou

mláďáta dravců do rozlétávací voliéry a jakmile
naznáme, že už to v přírodě zvládnou, vypouštíme
je, nově teď zkoušíme techniku zvanou vypouštění

volným letem. Jde o odlišný způsob odchovu.

Káňatům jsme udělali hnízdo ve výběhu, kde je
přikrmujeme. Samostatně se pohybují, bojí se člověka
a když potřebují, přiletí si na krmení. Když se zhorší

počasí a přijde aktuálně nějaká letní bouřka, mají se
kam vrátit, kde získat potravu a usušit se, aby

neuhynula. Jakmile budou 100% připravená a sobě-

stačná, vylétnou z hnízda a už se k nám nevrátí. Teď je
však ještě můžete vidět, jak létají v blízkosti areálu

stanice. 

Posouváme se i v tech-

nikách krmení, kdy hle-

dáme lepší způsoby,
které budou pro zvířata
přirozenější. Například
jsme se domluvili s cho-

vatelem bráněnky (black

soldier fly). Tento hmyz

je lepší potravou než

moučný červ. Je lehce
stravitelný, plný vita-

mínů a živin. 

VYPOUŠTÍME
VOLNÝM LETEM

V současné době probíhá v Pavlově sezóna mláďat.

Denně najezdíme stovky kilometrů, kdy přebereme

mnohdy i více než desítku živočichů a mláďat. 

O další desítky zvířat se ve stanici staráme a prů-

běžně, po jejich vykrmení a potřebném růstu, je

vracíme zpět do volné přírody.  Bez pomoci

praktikantů by to nešlo.

Za poslední tři týdny jsme přijali přibližně 150 zvířat, za

letošek bezmála 650 živočichů. „Aktuálně bychom bez

pomoci dobrovolníků, studentů a ochoty nálezců

podobné počty zvládali jen velmi těžko,“ vysvětluje 

s velkým díky ředitel stanice Zbyšek Karafiát. 

Každoročně se na praxi do naší záchranné stanice hlásí

desítky praktikantů z různých škol z celého Česka.

Nejvíce k nám jezdí studenti z České zemědělské

univerzity, kde jsme na oficiálním seznamu jejich možné

praxe, ze kterého si studenti vybírají. Co nás těší je to, že

víme, že je o praxi v naší stanici obrovský zájem a stu-

denti se doslova perou, kdo se k nám na vyhlášenou

praxi dostane. Letos máme také praktikanty ze

středních škol - například veterinárních. Hlásí se také

dobrovolníci z univerzit z veterinárních oborů. Všichni

jsou to mladí nadšení lidé, kteří se chtějí o zvířata starat.  
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PRAKTIKANTI
ZACHRAŇUJÍ LÉTO



Sezónu mláďat u nás samozřejmě zastupují i veverčátka. Tři už jsme

vypustili zpět do volné přírody a další tři máme v rozběhávací volié-

ře, kde si pilují své veverčí dovednosti. Jak to zvládnou, vypustíme je

zpátky na stromy do lesů a parků.

Pro malou poštolku jsme jeli do Přibyslavi. Volala nám slečna

nálezkyně, že mláďátko vypadlo z hnízda pod střechou jejich domu.

Děkujeme, že se díváte kolem sebe a nejen ptačí svět vám není

lhostejný :-)

Tohoto krásného motáka lužního srazilo auto v regionu jižně

od Telče. Po úraze má amputované křídlo, takže do oblak už

se nepodívá a půjde o trvalý handicap... ale i to je život a my

se rádi postaráme :-)

Ze Světlé nad Sázavou do Humpolce přijel na opravu tahač kamionu.

Než se pracovníci dostali k opravě, pár dnů tam náprava stála a ne-

daleko od ní vycházely zvláštní zvuky. Jaké bylo překvapení, když se

v klínu pod kolem našlo hnízdo s mláďátky rehků domácích. 

 Pracovnice servisu a naše příznivkyně paní Náměstková se i s dětmi

vydala k nám do stanice, aby rehky přestěhovala. A ptáčata hezky

prospívají.

PŘÍBĚHY ZVÍŘAT Z PAVLOVA
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Puštíci bělaví jsou rytíři mezi
sovami. Pokud je ohroženo
jejich hnízdo v dutině stromu,
zarputile ho brání, dokonce 
i před člověkem. 

Po výru velkém je to naše
druhá největší sova, kterou
poznáte podle dlouhých
ocasních per a charakteris-
tického světlého zbarvení. 

V jarních měsících se samec
ozývá často už před setměním
typickým hlubokým houkáním,
které se nese až několik set
metrů daleko. 

Za stanici jsme zapojeni do
záchranného programu puštíka
bělavého. Mláďata odchovaná 
v zajetí jsou vypouštěna na
Šumavě, aby obnovila místní
populaci. Puštíci bělaví u nás
hnízdí ještě také v Beskydech.

De
n ně

 s p o řád
ám

k r men í  za  cc
a  

2 0  k o r u n ,  
a  tak  s i  mě

m ů že te  ad
o p t o va

t  za

2 . 0 0 0  Kč
 na

 r o k .  

PUŠTÍK BĚLAVÝ
JEDNOOČKO
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ZÁCHRANA ZVÍŘAT
SE MŮŽE PROMĚNIT
V SOPHIINU VOLBU 

Foto :  Ja ros lav Loskot ,  S tanice  Pavlov

V půlce července jsme řešili komplikovaný případ
související s čápaty v hnízdě na komíně v Nové Vsi 

u Světlé. Jeden z rodičů čtyř čápat uhynul při bouřce 

a místní vypozorovali, že druhý se na hnízdo nevrací 

a že čápata hladoví. „Sledování čapích hnízd je dnes

velmi populární, okamžité emoce a laický přístup však

mohou vést k nepříjemným důsledkům,“ upozorňuje
ředitel stanice Zbyšek Karafiát.

Ve stanici jsme od pondělí 12. července přijímali
telefonáty, že jsou čápata na hnízdě sama, nikdo je
nekrmí a lidé se obávají, že uhynou hlady. Mělo to však
jedno velké ALE. Mláďata už byla velká, trénovala létání
metr nad komínem a do vylétnutí z hnízda jim chybělo
jen několik dní. „Pokud bychom zasáhli a zajistili spolu 
s hasiči plošinu, s největší pravděpodobností by se
čápata lekla a ve stresu vyskočila z hnízda, a protože
ještě neuměla pořádně létat, zabila by se pádem 
z dvacetimetrového komína,“ upřesnil Zbyšek Karafiát.
Pro naše profesionály tak šlo o vážné rozhodnutí, které
v jednom i ve druhém případě mohlo skončit úhynem

mláďat. 
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RYCHLÉ JEDNÁNÍ MOHLO ZPŮSOBIT ÚHYN

VŠECH ČTYŘ ČÁPAT V NOVÉ VSI U SVĚTLÉ

S  ja rem př í jem mláďa t  do stanice  zač íná .  Jakmi le  se  je  poda ř í

vykrmit ,  vrac í  se  zpě t  do volné  př í rody ,  kde  je  j im ne j lépe .  

U  menš ích čápa t  je  záchrana  snadně j š í .  Těm
vě tš ím ,  k te rá  už  se  chysta j í  vy l í tnout  z  hn ízda,
hroz í ,  že  vyskoč í  a  zab i j í  se  pádem. 
Foto :  Ja ros lav Loskot ,  S tanice  Pavlov

Vide
o z dronu na

jde
te

na na
šem YouTub

e

kanále. 

https://youtu.be/FvOBEibeWQk


Velmi často se
setkáváme s tím, že

lidé v dobrém úmyslu
řeší situaci pod

vlivem silných emocí,
které nakonec mohou
ve výsledku uškodit. 

ZBYŠEK KARAFIÁT, ŘEDITEL

STANICE PAVLOV

Jeden z rod ičů čtyř čápat  uhynul při  bouřce  a  místní  vypozorova l i ,  že  druhý se  na
hnízdo nevrac í  a  že  čápata  hladoví .  Jenže  hrozi lo ,  že  př i  záchraně  vyskáka j í  z hnízda  
a  zab i j í  se  pádem z dvacet imetrového komína .

Přestože místní obyvatelé, samozřejmě v dobré víře,

situaci sledovali a tvrdili, že do hnízda se ani druhý 

z rodičů s krmením nevrací, bylo třeba situaci prověřit,

hrálo se však o čas. Pokud by čápata vyhladověla moc,

mohla by uhynout. „Od pondělí jsme průběžně hnízdo

sledovali a doslova za pět minut 12 – ve středu 14. čer-

vence pozdě odpoledne jsme s kolegy zaznamenali

přílet dospělého čápa s krmením,“ oddechl si Zbyšek

Karafiát s tím, že nakonec nebylo nutné zasáhnout 

a riskovat, že čápata ve stresu z hnízda vyskočí.

Emoce nejsou dobrý rádce

Velmi často se setkáváme s tím, že lidé v dobrém

úmyslu řeší situaci pod vlivem silných emocí, které

nakonec mohou ve výsledku uškodit. V tomto případě

bylo velkým a reálným rizikem, že čápata z hnízda

vyskočí a pádem se zabijí. Nakonec jsme však udrželi

nervy na uzdě, vyčkali a situace se vyřešila. V opačném

případě nemuselo přežít ani jedno z čápat. 

„Nedávno jsme řešili případ, kdy volala paní, že

neúmyslně poškodila hnízdo střízlíků. Velmi se obávala,

že hnízdo zničila a už chtěla mláďata sebrat a přivést 

k nám na stanici. Přitom jsme si vysvětlili, že stačí

rozebrané roští vrátit k hnízdu zpět a vypozorovat, zda

se rodiče k mláďatům vrátí, což se také stalo. 

Je potřeba podobné situace promyslet, řešit je s chlad-

nou hlavou, a pokud si nejste jistí, kontaktovat nás 

o radu,“ vzkazuje Zbyšek Karafiát s tím, že podobných

případů se nejen na Vysočině odehrává denně hned

několik. 

Foto :  Ja ros lav Loskot ,  S tanice  Pavlov

Č E R V E N E C  2 0 2 1 S T R A N A  7

Někol ikadenní  čekání  se  vypla t i lo  a  z j i s t i l i  j sme,  že  dospě lý

čáp se  na  hn ízdo s  krmením vrac í .       Foto :  Ja ros lav Loskot



Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE
VELKÉ
SRDCE . . .

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 

email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov

